„La începutul toamnei lui 1924 s-a produs o
puternică incursiune venită de peste Nistru în
Basarabia. Știrea mi-a fost adusă de doi țărani și
un proprietar din sudul Basarabiei care dispunea
de un vehicul automobil. După cele ce-mi
spuseseră, incursiunea se produsese tocmai la

Vasile Rudeanu (n. 15/27 ianuarie 1871,
București – 5 noiembrie 1965, București) general
de artilerie, diplomat militar, scriitor militar de
valoare. După Primul Război Mondial, este
comandant succesiv de Divizie și Corp de
Armată, apoi inspector general al armatei.

63-64]. Așa cum au demonstrat
evenimentele, în pofida valului uriaș de speranțe
generat de Guvernul Provizoriu care a funcționat
aproape opt luni – de pe 27 februarie / 12 martie și
până pe 25 octombrie / 7 noiembrie 1917, acesta s-
a dovedit a fi extrem de fragil, autoritatea fiindu-i
mereu contestată de un alt pol al puterii,
reprezentat de Sovietul deputaților muncitorilor și
soldaților din Petrograd,

Chișinău, ROMÂNIA (27 Noiembrie/10 Decembrie 1918). Deputaţii Sfatului Ţării prezenţi la şedinţa
legislativului basarabean la care s-au votat Reforma Agrară şi Unirea necondiţionată cu România.

1. Rândul din faţă, culcaţi: Maxim Tiron, Constantin Osoianu, Leonid Ţurcan, Nicolae Secară,
Nicolae Suruceanu, Simion Galeţchi, Gheorghe Tudor, Dumitru Ştirbu
2.